
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 516 del 25/08/2022 

OGGETTO:  NOMINA COMMISSIONE DI GARA - PROCEDURA APERTA PER IL CONVENZIONAMENTO 
DIRETTO CON COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO B PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI  PULIZIA  DEGLI  IMMOBILI  COMUNALI  NEL  COMUNE  DI  VALEGGIO  SUL  MINCIO 
BIENNIO  2022-2024.  CIG:  9295582CEC.
 

IL RESPONSABILE DI AREA/SETTORE 

Premesso che:

 il Comune di Valeggio sul Mincio, con determinazione a contrattare del Responsabile del Servizio interessato n. 
421 del 28/7/2022  ha adottato il  provvedimento a contrarre per l’aggiudicazione del servizio di pulizia degli 
immobili  comunali biennio 2022-2024 mediante convenzionamento diretto con cooperativa sociale di tipo B, 
approvandone contemporaneamente la documentazione necessaria per la gara, che sarà disposta a seguito 
dell’esito  di  apposita  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  60  del  Codice,  e  secondo  il  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  (miglior  rapporto  qualità/prezzo),  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  2,  del 
medesimo decreto, con eventuale valutazione della congruità secondo quanto previsto dall’art. 97 comma 3 del 
citato Decreto legislativo, in particolare approvando i seguenti atti di gara:

1) bando di gara;

2) disciplinare di gara;

3)  modelli relativi alla documentazione amministrativa;

4) modello relativo all’offerta economica;

Rilevato che il bando di gara è stato pubblicato come segue:

 Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie speciale Contratti Pubblici, per estratto del 1/8/2022 n. 89 
Serie 5^ Contratti Pubblici;

 profilo del committente Comune di Valeggio sul Mincio - nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di 
gara e contratti;

 sito web del  Ministero delle infrastrutture e trasporti  – Servizi  Contratti  Pubblici  in data 28/7/2022 con il  n. 
723606;

Considerato che:

 il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 25/8/2022 alle ore 12:00;



 la  prima  seduta  di  gara  per  l’apertura  dell’offerta  tecnica,  essendo  stata  prevista  nel  bando  l’inversione 
procedimentale di cui all’art. 133 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, si terrà, come indicato nel disciplinare di gara, 
il giorno 26/8/2022 con apertura della seduta alle ore 09:00;

Considerato che, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs n. 50/2016, trattandosi di appalto da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, è necessario procedere alla nomina di una Commissione giudicatrice per effettuare la 
scelta  del  soggetto affidatario  del  servizio,  composta da esperti  nello  specifico settore cui  si  riferisce l’oggetto  del  
contratto;

Vista la deliberazione G.C. n. 90 del 26/5/2022 con la quale sono stati stabiliti i criteri di nomina dei commissari nelle 
commissioni di gara ad offerta economicamente più vantaggiosa;

Richiamato il  comma 2 del citato art. 77 e il punto n. 1 dei criteri  di trasparenza e competenza contenuti nel citato 
provvedimento e stabilito di nominare una commissione di n° 3 componenti, non trattandosi di valutazioni di particolare 
complessità;

Rilevato che per quanto riguarda l’art. 77 comma 3, del D.Lgs n. 50/2016 (Albo commissari ANAC) lo stesso risulta 
sospeso dal D.L. 77/2021 (come convertito dalla legge 108/2021) fino al 30/6/2023;

Visti:

      • Il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n.267/2000 e il D.Lgs. n.118/2011 “Disposizioni in  
materia  di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio delle  Regioni,  degli  enti  locali  e dei  loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009;

    • la deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 16/05/2022 avente per oggetto “Approvazione schema di bilancio 
2022/2024 Allegati al Bilancio di previsione e relativa Nota di aggiornamento del DUP – Revoca G.C.59 del 7/4/2022”

    •  la  deliberazione di  Giunta Comunale n.  87 del  19/05/2022 di  approvazione del  P.E.G.  2022 – 2024 – parte 
finanziaria;

    •  il  Decreto  Sindacale  n.  5 del  4/2/2022 con il  quale  la  sottoscritta  è  nominata  Responsabile  della  Posizione  
Organizzativa “Area Amministrativa Affari Generali”;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1) Di nominare la seguente Commissione per l’aggiudicazione dell’appalto del servizio di pulizia degli immobili comunali 
del Comune di Valeggio sul Mincio:

 Presidente della Commissione: dott.ssa Elisabetta Raber, Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune 
di Bardolino;

 Membri esperti: 

dott. Paolo Albertini in qualità di Responsabile del Settore Servizi alla Persona del Comune di di Valeggio sul 
Mincio;

 geom. Lauro Sachetto, in qualità di Responsabile del Settore Ecologia del Comune di Valeggio sul Mincio, 

scelti quale esperti nella materia oggetto dell’appalto tra le risorse umane operanti presso il Comune di Valeggio sul 
Mincio, con criterio di rotazione, così come previsto da punto n. 5 dei criteri di competenza e trasparenza;

 le funzioni di verbalizzante verranno svolte dal dott.ssa Annachiara Ferroni, dipendente del Comune di Valeggio 
sul Mincio o, in caso di suo impedimento, da altro dipendente  del Comune, scelto dal Presidente;

2) Di dare atto che tutti  i componenti della Commissione, per i  ruoli  da ciascuno rivestiti  nell’ambito dei propri enti, 
risultano  esperti  nel  settore  oggetto  dell’appalto,  precisando  che,  secondo  il  prevalente  orientamento  della 
giurisprudenza, competenza ed esperienza devono essere riferite ad aree tematiche omogenee e non anche alle singole 
e specifiche attività oggetto dell’appalto e alla commissione nel suo complesso e non a ciascun singolo componente;

3) Di corrispondere esclusivamente al membro esterno della commissione dott.ssa Elisabetta Raber, per la quale la 
scrivente Amministrazione ha chiesto e ottenuto la prescritta autorizzazione allo svolgimento di incarichi esterni, ai sensi  
dell’art.  53 del  D. Lgs. n. 165/2001, il  compenso di Euro 150,00 lordi a seduta e, pertanto, di impegnare la spesa 



dell’importo presunto di  euro 450,00, sulla base di n. 3 sedute stimate, la quale farà carico al  capitolo 1.02.1390/0 
“Prestazione  servizi  per  servizi  amministrativi  e  CUC” del  Bilancio  2022  che  offre  la  necessaria  disponibilità, 
precisando che trattasi di compenso da corrispondere a titolo di reddito assimilato a lavoro dipendente per l’esercizio di 
pubbliche funzioni, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera F) del D.P.R. n. 917/1986, in quanto commissione obbligatoria 
per norma di legge;

4) Di precisare che la presente determinazione verrà pubblicata prima dell’insediamento della commissione, sul profilo 
della Stazione Appaltante, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, unitamente ai curricula dei componenti, ai sensi 
dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016.

Di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  responsabile  del 
procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio". 

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 25/08/2022 IL RESPONSABILE DI AREA/SETTORE 
FERRONI ANNA CHIARA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


